中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2021〕250 号

关于公布 2021 年度中国航海学会科学技术奖

（科普奖）评选结果的通知

各有关单位：

根据《中国航海学会科学技术奖励办法》的相关规定，中国航海学会

于 2021 年组织开展了首届“航海科普奖”的评选工作。评选结果已按规

定程序完成公示，未收到异议。现将获奖项目进行公布（见附件）。

特此通知。

附件：2021年度中国航海学会科学技术奖（科普奖）获奖项目名单

中国航海学会

2021年 12 月 20日

附件：

2021 年度中国航海学会科学技术奖（科普奖）

获奖项目名单

（依据规定不设奖项等级）

1. 少年儿童防溺水科普丛书（3 册）

（1）《弯弯弯的水——儿童防溺水家长伴读拉拉书》

（2）《漂漂漂水上——小学生防溺水知识宝典》

（3）《游游游漂流——中学生防溺水警示手账》

主要完成单位：人民交通出版社股份有限公司

主要完成人:郭红蕊、郑中原、刘源、李铭鑫、张征宇、韩亚楠、王翊凝、

郭晓旭、齐黄柏盈

2．小小航海家博物馆系列丛书（3册）

（1）《“小船大奥秘”》

（2）《中外航海故事口袋》

（3）《一起去航海》）

主要完成单位：上海中国航海博物馆

主要完成人: 吴春霞、肖昀、周甜、康丹华

3.《STEM课程：未来航海家》（5册）

（1）《建造古船》

（2）《船的结构》

（3）《船员技能》

（4）《船舶导航》

（5）《船的航行》

主要完成单位：上海中国航海博物馆

主要完成人: 王煜、王军、吴春霞、刘丹丹、宋凯、蔡亭亭、

王灵林、周甜

4. 《中学生防溺水安全教育》《小学生防溺水安全教育》（3册）

主要完成单位：山东海事局

主要完成人: 马桂山、王琳、李祥运、于长江、王赛

5.《北极航道：改变世界的未来》

主要完成单位：中国航海学会极地航行与装备专业委员会

主要完成人: 余春、沈权、艾松涛、王磊、黄焱、王健、周长江

6.《舌尖上的航海》

主要完成单位：中国海洋大学出版社有限公司

主要完成人: 张涛

7.《老翟与海》

主要完成单位：环球航海（北京）体育文化有限公司

主要完成人: 翟墨

8.《少年海事学校教育读本》

主要完成单位：河北海事局、秦皇岛海事局

主要完成人:白银、张海勇、左晓强、秦粮朋、王晓川、兰芝、

王春雪、闫玥、尤丁、张尚英

9.《奇趣博物馆 千年泉州港》

主要完成单位：福建省泉州海外交通史博物馆

主要完成人: 丁毓玲、王丽明、陈颖艳、林瀚、段燕飞

10．《中国造船简史》

主要完成单位：大连海事大学出版社

主要完成人: 席龙飞

11．《海洋知识丛书（二）》

主要完成单位：大连海事大学出版社

主要完成人: 陆儒德

 12.《船舶驾引人员防控新冠肺炎英语手册》

主要完成单位：中国航海学会、中国引航协会、上海浦江教育出版社

主要完成人: 杨炳栋、刘颖、蔡斌、袁林新、陆悦铭、王琰、

胡丹妮、郭正云、单凯、盛斌

13.《海院走出男子汉》

主要完成单位：无

主要完成人: 梁斌

14.“带你去航海”—航海科技文化知识科普体验（多媒体作品）

主要完成单位：大连海事大学

主要完成人: 许民强、马晓雪、李伟、刘书平、隋雪梅、

苏萍、王伟、王文伟、高剑桥、贾京凯